[3.] Regem Angliae<sup>9</sup> repudiata Catharina<sup>10</sup> regina nuptias iam suas solemniter peregisse cum matrona Anna,<sup>11</sup> quam tenerrime multos annos deperibat scio te audivisse, quae, ut dicitur, ad festum Georgii<sup>12</sup> coronari debuit. Titulus reginae Catharinae verus mutatus est, nominatur per totam Angliam vidua principis illius, cui prius erat, ut scis, despondata. Vale et scribe frequenter.

Bruxellis prima Maii 1533.

---

48 ita...ego] *O mut. ex et ego ita* 52 singulare] *O mut. ex in specie* 53 suspicari] *O mut. ex scire*  
54 sciam] *O mut. ex non temore suspicer* 57 quicquid] *O corr. ex quid* 58 cum<sup>1</sup>...vel] *O mut. ex. est*  
cum Ioanne sive cum Turca aut 59 coniugis...amantissimae] *O mut. ex ex Brugis a coniuge tua*  
amantissima 64 Catharina] *O mut. ex vetere* 65 Anna] *O mut. ex illa* 67 verus...est] *O mut. ex abolitus*  
est

---

<sup>8</sup> John de Lange. | <sup>9</sup> King Henry VIII (1491–1547) was King of England from 1509 until his death.

<sup>10</sup> Catherine of Aragon (1485–1536). | <sup>11</sup> Anne Boleyn (1501–1536). | <sup>12</sup> In Hungary, we celebrate this feast on 24 instead of 23 April.

Miklós Oláh to János Czeplédi  
Brussels, 1 May 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 411–412.

*Published:* IPOLYI 1875, 358–359. BUNYITAY–RAPAICS–KARÁCSONYI 1904, 247–248. (excerpt)

1. *He has received three of Czeplédi's letters, but not the attached letters; he should pay more attention to these. He does not understand why Bálint Török is so implacable towards him: he considers János Bodó faithful, is he then saying Oláh is not faithful? 2. Sebestyén Pemfflinger will oversee the abbey of Tapolca, the rest he will foresee. Czeplédi should be beside Szalaházy lest he misses something. He should find out what Várday thinks of him. He wrote to Ferenc Révay the other day, but he has not responded; he will write again.*

Nicolai Olai ad Ioannem Cegledinum provisorem.

[1.] Ternas eodem tempore tuas accepi litteras,<sup>1</sup> variis tamen temporibus partim Posonii, partim Viennae datas, quae me certiores fecerunt de mearum rerum statu. Illas, in quibus scribis te responsium Broderici et domini archiepiscopi Strigoniensis<sup>2</sup>  
5 ad me misisse, non vidi. Interceptae fortasse sunt aut amissae. Litteris meis superioribus, in quamcunque partem res regis et nostra devolvatur, amplissimam tibi dederam informationem. Tuae igitur erit prudentiae in eam partem vela tendere, unde prosper adspiraverit ventus. Non credo futurum rem devolvi ad partem Ioannis. Nam quid Turca cum rege agat, intelligo; attamen, ut res se obtulerit et occasio, ex consilio  
10 Cornelii<sup>3</sup> te tempori et rebus accomoda, salva semper mea in principes meos fide. Dominus Valentinus Thewrek<sup>4</sup> nescio quare est in me difficilis, cui gratificatus sum potius semper apud principes, ut testes sunt et iidem ipsi, et illius servitores, cui non unquam in re aliqua obfui; credo tamen eum futurum mitiorem, quando cogitaverit me non iniqua petere, dum mea peto. Dicit fidelem esse servitorem regis Ioannem  
15 Bodo,<sup>5</sup> et propterea bona mea se non posse extrahere ab illo; ergo ego sum infidelis? Fides utriusque patet ex initio rerum et ipsarum progressu. Esto sit, ut dicit, fidelis, bonane mea ob eam rem illi dari debent? Cur aliorum non dantur? Mira res certe esset, si meis vel aliorum bonis hi, qui ex infidelibus facti sunt vel timore vel necessitate ferente fideles, Deus scit, quales munerarentur, et fidelium servitia, qui ab initio  
20 unicam non duplicem aut triplicem, ut ille, viam sunt secuti, cum talium servitiis iniqua lance conferrentur, non arbitror tamen id futurum. Si magnopere delectatur meis bonis, conferat mihi rex alia aequalia meis. Non me regis commodis privata-

359,8 futurum] *O del. ex futurum esse* 12 cui non] *O corr. ex quam*

359 <sup>1</sup> These letters are not extant. | <sup>2</sup> Pál Várday. | <sup>3</sup> Cornelis de Schepper. | <sup>4</sup> Bálint Török. | <sup>5</sup> János Bodó.

rum rerum ductus amore interponam. Si rex habebit, ut spero, Hungariam, non erit opus, ut scribis, magna defensione in ipsis bonis possidendis, vel si ipse dominus 25  
Valentinus Thewrek te in illis defenderit, non habebit me ingratum amicum, sed memorem beneficii ab eo accepti. Tu enitere utcumque fieri poterit, ut bona ipsa, sicuti promissum est, recuperemus. Memineris verbi Evangelici: neminem posse 30  
duobus dominis servire. Sub longas preces poteris res meas negligere, et earum expectatione praeterire. Quod quam non conveniret fidei et honori tuo, tu ipse iudica. Quare cura, ut nihil a te desiderari possit. 30

[2.] Abbatiae de Thapolcza<sup>6</sup> Sebastianus Pemfflinger providebit, de archidiaconatu Strigoniensi, cum exiero, videbo, quid sit agendum. Canonicatum Iauriensem curabo, quantum in me est, ut tu habeas;<sup>7</sup> Theophilus<sup>8</sup> non erat illius possessor, sed ego. Verum quidem est me beneficium hoc illi voluisse dare et eum etiam praesentasse capitulo. Litteras ipsas canonicatus requiram et vel mittam ad te vel mecum 35  
adducam, cum Deo volente exivero. Tu interea insta apud Agriensem,<sup>9</sup> ne quispiam autoritate regis manus illi praebendae iniiciat. Scribe ad me, si Turcae vel in regressu ultimo vel antea bona mea desolarunt et quae sint desolata et quae integra. Cura, ut missa Strigonii<sup>10</sup> continuetur. Ego solvam stipendium, si tu aliunde id praestare ex meis non potes, hoc est ex archidiaconatus et canonicatus proventibus. Cu- 40  
rabo, ut in hoc non desit defectus, modo mihi significa. Quo in me sit animo Strigoniensis, fac me certiolem, an pristino benivolo, an novo alieno. Id quamvis et tu tamen medio aliorum quoque meorum amicorum expiscari poteris, fac me hac de re et de aliis certiolem cito. Ad Franciscum Reway<sup>11</sup> dederam litteras, nescio, an hae sint redditae, nunc mitto rursus<sup>12</sup> breviusculas propter nuntii celerem abitionem. 45  
Domino praeposito Albensi<sup>13</sup> commenda me et dic, si qua in re ei obsequi possem, nihil facerem libentius, maxime in hac sua necessitate. Compatior enim illius penuriae, paratus essem, si adessem mea omnia illi communicare. Saluta et Albertum praepositum<sup>14</sup> ac alios amicos meos. Vale et scribe de rebus omnibus. 50

Bruxellae prima Maii 1533.

50

---

47 facerem] *O del. ex facerem me*

---

359,27 neminem...28 servire] Mt6, 24: "Nemo potest duobus dominis servire." Lc16, 13: "Nemo servus potest duobus dominis servire."

---

<sup>6</sup> Tapolca. | <sup>7</sup> About these see BEDY 1938, 359–360. | <sup>8</sup> We do not know him more closely. | <sup>9</sup> Tamás Szalaházy. | <sup>10</sup> Esztergom. | <sup>11</sup> Ferenc Révay. | <sup>12</sup> See Ep. 360. | <sup>13</sup> Lőrinc Kretschmer. | <sup>14</sup> Albert Peregi.

Miklós Oláh to Ferenc Révay  
Brussels, 1 May 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 412–413.

*Published:* IPOLYI 1875, 359–360.

*Czeglédi has reported what benevolence Révay has towards Oláh, this feels especially good to him, who is far away. Révay has not responded to his letter from the other day, so he is writing again. He is asking him to recommend him to Várday. He does not know why, but Bálint Török hates him, even though he did nothing to deserve it, and it is Török who is usurping Oláh's possessions through János Bodó.*

Nicolai Olai ad Franciscum Reway praesentiae regiae locumtenentem.

Magister Ioannes Cegledinus<sup>1</sup> provisor meus me certiore reddidit de tuo in me singulari amore, benevolentia, opera, studio, quo me absentem et res meas istic prosequeris singulariter. Id tuum factum tam mihi gratum est, ut dispeream, ni perpetuo  
5 velim tibi esse pro eo gratum. Nam ea maxima sunt beneficia valdeque grata, quae in absentem amicum conferuntur. Dum quis praesens est, utique per se sine amicorum auxilio rebus suis prospicere potest, sed absens non eodem modo. Opus igitur est in absentia maiori verorum fratrum et amicorum amicitia ac patronicio; quod quo maius est et ferventius, eo hominem facit ei, a quo praestatur, obligatiorem. Quare, mi  
10 Francisce, rogo te, prosequere etiam deinceps me absentem measque res ea, qua solitus es, benevolentia, favore et promotione. Non in ingratum conferes, quicquid contuleris. Nuper scripseram ad te, credo litteras non fuisse redditas. Nihil enim ad me rescripsisti. Commenda me reverendissimo domino Strigoniensi,<sup>2</sup> cui et volui semper et volo etiam nunc ac deinceps in rebus omnibus, quibus possum valeoque  
15 inservire. Valentinus Theurek<sup>3</sup> me unicum ex omnibus Hungaris habet, quem oderit, nescio, ob quod meum factum. Beneficium certe potius ab eo mererer, quam malevolentiam, si non propter mea multa officia in rebus illius aliquando exhibita, at propter meam operam, quam, dum opus fuit, apud principes nostros semper in illius utilitatem et commodum praestiti. Mea bona adhuc possidet medio Ioannis Bodo.<sup>4</sup> Faciat,  
20 ut vult, credo, aliquando resipiscet. Commenda me illi et bonum redde pro malo. Opto te et dominum Varadiensem<sup>5</sup> feliciter valere. Quos Deus faxit, ut pace in regno, ut non dubito, facta propediam videre possim incolumes. Provisorem meum tibi commendo.

Bruxellae prima Maii 1533.

360 <sup>1</sup> János Czeglédi. | <sup>2</sup> Pál Várday. | <sup>3</sup> Bálint Török. | <sup>4</sup> János Bodó. | <sup>5</sup> László Macedóniai.

Miklós Oláh to Tamás Szalaházy  
Brussels, 2 May 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 414.

*Published:* IPOLYI 1875, 360.

*He has made sure that his debtors receive the 500 florins from the thirtieth custom of Bratislava. He has also sent the Queen's words in a letter. He could not arrange it sooner than this, especially because of the Queen's ill health, which has been going on for a month now and is getting worse. All the riding was not good for her weak constitution, but she is better now. He has not received a response to his letter about Lucretia.*

Nicolai Olai ad Thomam episcopum Agriensem cancellarium Hungariae.

Curavi, ut regina consiliariis suis, qui rerum et proventuum suorum in Hungaria curam haberet, illis quingentos florenos creditori tuo ex tricesima Poseniensi solvendos mandaret. Litteras ad illos datas, una cum eiusdem exemplo ad te misi, ut intelligas, quibus verbis regina illis praecipiat. Si iam casu satisfacisses mercatori, cui prius debebas, potes nihilominus alium reperire, a quo res ad eam summam leves, et cui tandem ex tricesima satisfiat. Citius res expediri non potuit, primum propter multas occupationes, deinde propter malam reginae valetudinem, qua iam mensem integrum vel circiter graviter laboravit. Ea illa est, quae ipsam Posonii statim post regis Ludovici interitum<sup>1</sup> occuparat. Quae subinde cum febribus redire consuevit ita, ut timendum sit, ne ad ultimum aliquid maximi mali, quod avertat Deus, maiestati suae sit allaturum, hinc mali non parvam ipsa quoque praestare a medicis dicitur occasionem propter intemperatas inordinatasque equitationes, aliaque id generis exercitia inbecillitati sui corporis dura et minus convenientia. Nunc meliuscule se habet, sed malum hoc recurrere ad temporis momentum solet. Haec tibi de reginae statu volui significare. Nuper in Lucretiae Virginis<sup>2</sup> negotio dederat ad te litteras, nihil responsi habet, quod tamen sollicitè exspectat, ut posset prospicere rebus suis, ut etiam antea scripseram, plus in te spei habet, quam in parente. Animus eius in Hungaria est, quare fac in eius re responsum, rogo. Mea negotia non est, cur multis commendem. Rogo, efficias tua autoritate, ut in illis iam finem habeam et ut rex in ea gratia promotionis meae, quam mihi et verbis et litteris saepe non solum pollicitus est, sed etiam corroboravit tua promotione, me conservet. Vale.

Bruxellae 2. Maii 1533.

---

361,21 non solum] *O add. sup. l.*

---

361 <sup>1</sup> King Lous II died at the battle of Mohács on 29 August, 1526. | <sup>2</sup> Lucretia Caballis.

Nicolaas Everaerts to Miklós Oláh  
Barcelona, 4 May 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 199.

*Published:* IPOLYI 1875, 361–362.

*In Romanian:* ALBU–CAPOIANU 1974, 169.

*Since his last letter the Emperor has written to the Queen, and Perrenot has written to Carondelet in Erasmus' case. He recommends himself to the Queen and Erasmus.*

Nicolaus Nicolai Grudius caesareae maiestatis secretarius Nicolao Olao thesaurario Albensi secretario etc. reginae serenissimae.

Post alteras meas litteras, quas<sup>1</sup> ante paucos dies ad Dominationem Tuam scripsi, negotium Erasmicum ut pollicitus eram, quantum potui diligentissime fidelissimeque  
5 sollicitavi, et quidem (quod vehementer gaudeo) non sine successu. Scribit enim per hunc ipsum veredarium caesar ad reginam, et dominus a Granulea<sup>2</sup> ad Panormitanum<sup>3</sup> plane favorabiliter, ut ipse plenius vel ab ipsa regina vel Panormitano cognoscet. Nam mihi non suppetit in praesentia otium fusius cum Tua Dominatione  
10 agendi. Serenissimae reginae, cui me iam olim devovi, servitia mea humillima, si dabitur occasio, offeres, et vicissim mihi, quidquid voles, imperabis. Cupio me Erasmo a te fieri commendatum. Vale.

Ex Barcinona 4. Maii 1533.

Cornelis de Schepper to Miklós Oláh  
Gabela, 6 May 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 482.

*Published:* IPOLYI 1875, 362.

*In Romanian:* ALBU–CAPOIANU 1974, 279–280.

*They left Rijeka on 29 April, it took eight days to get here, and they will move on tomorrow. They wanted to go to Dubrovnik, but then due to the Moorish pirates and the plague they came this way instead. He is asking Oláh to forward his letter to his wife.*

362 <sup>1</sup> See Ep. 357. | <sup>2</sup> Nicolas Perrenot de Granvelle (1486–1550) was a diplomat, chancellor of Emperor Charles V, and one of his most important councillors. There is no record of a direct connection between Erasmus and him, “but in March 1533 Jean (II) de Carondelet wrote [...] to Granvelle in an effort to facilitate Erasmus’ return to the Netherlands”, see AULINGER 1987. | <sup>3</sup> Jean II Carondelet.

Cornelius Sceperus Nicolao Olao suo salutem.

Reverende et Excellens Domine, Amice et Frater Honorandissime! XXIX. Aprilis solvi ex portu Sancti Viti. Octavo autem die venimus ad flumen Narentam,<sup>1</sup> quod labitur in mare non adeo procul ab insula Lesina<sup>2</sup> prope Corcyram,<sup>3</sup> ubi nunc sumus, cras summo mane hinc abituri. Credebamus autem venire Rhagusium,<sup>4</sup> sed ob metum 5 pestis et aliquot biremium Maurarum piratarum defleximus ad laevam. Estque haec pars Bossinae. Recte valeo. Intra dies quindecim spero esse Constantinopoli. Id quod te nolui latere. Nihil habeo, quod scribam, nisi quod te vehementer amo. Litteras unas et breves ad coniugem scripsi. Nam ad alios amicos scribere ob brevitatem 10 temporis non potui. Eas transmittes ad eandem simul et consolaberis miseram cum familia et amicis. Sacrae reginali maiestati humillime cupio commendari. Neque minus domino comiti de Salm,<sup>5</sup> dominabus de Baillieul,<sup>6</sup> Lucretiae<sup>7</sup> et si adsit Honastras,<sup>8</sup> ceterisque, quibus omnibus felicissima quaeque apprecor. Si potes, commode commendabis et illustribus dominis de Simpy<sup>9</sup> et Molenbays.<sup>10</sup> Nam reverendissimo domino Panormitano<sup>11</sup> non nunc modo, sed semper cupio esse commendatissimus. Et 15 bene vale, Domine Amice et Frater Observandissime, et me ama.

Ex Gabala ad Narentam VI. Maii 1533.

### 364

Miklós Oláh to Johan Weze  
Brussels, 7 May 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 511–512.

*Published:* IPOLYI 1875, 362–363.

*1. Even though he can tell that Weze is not taking Schepper's travel well, he should be consoled by the fact that Schepper is of great use to the ruler and Christianity. He has shown Weze's letter to the Queen, then it was forwarded to Carondelet; in any case, he could not get an answer. 2. The King's affairs can be dealt with after Schepper has returned home; as far as his affairs are concerned, if he wants to help him, Czeglédi and Szalaházy will enlighten him.*

Nicolaus Olaus Ioanni archiepiscopo Lundensi suo.

[1.] Etsi Cornelii Scepperi nostri praesentia videbatur tibi non parum ferre apud exterarum nationes et consolationis et adiumenti, tamen aequè tibi gratum esse arbitror, cum istic principibus nostris et reipublicae Christianae serviat, quam si tecum existens eadem praestaret obsequia tecumque iucundissime viveret. Utinam feliciter 5 istic omnia curet et perficiat, bonoque omine cum optimo responso ac regiae mai-

363 <sup>1</sup> The Neretva River. | <sup>2</sup> Hvar Island. | <sup>3</sup> Korčula Island. | <sup>4</sup> Dubrovnik. | <sup>5</sup> Niklas II, Count of Salm. | <sup>6</sup> Madame Baillieul. | <sup>7</sup> Lucretia Caballis. | <sup>8</sup> Madame de Souvastre. | <sup>9</sup> Antoine de Croÿ. <sup>10</sup> Molenbais was probably Seneschal of Queen Mary, see ORTVAY 1914, 345. | <sup>11</sup> Jean II Carondelet.

stati et reipublicae Hungaricae proficuo propediem revertatur, ut tandem haec diutina  
bella pax secure sequatur. Litteras tuas<sup>1</sup> ea statim hora, qua accipi, reginae praesen-  
tavi praehabita tuorum servitiorum commendatione, quae tuam oblationem grato  
10 suscepit animo, litterasque ipsas perlectas misit ad Panormitanum.<sup>2</sup> Literas etiam  
advocato curiae curavi praesentandas, qui dixit litteras alias Mechliniam<sup>3</sup> missurum  
fideliter. Reginam nescio, an sit opus sollicitare pro responso. Non enim id mihi  
commisisti, nec scio, quae res apud eam agatur. Quod si etiam voluissem eam sollici-  
tare tam brevi tempore, nuntius enim cito post redditas litteras abivit, responsum  
15 habere non potuissem. Si quid me velis facere, iube et significa, facturus sum omnia,  
quae meae erunt possibilitatis.

[2.] In negotio suae maiestatis non puto finem fieri posse, donec Sceperus redeat.  
Ex illa enim legatione res maiestatis suae pendere videntur. Si tamen interea contige-  
rit aliquid, in quo maiestatis suae rebus gratificari poteris, hortare suos consiliarios,  
20 qui sunt Viennae; illi dabunt informationem, in qua re maiestati suae inservire et  
gratificari possis. Quod vero tuum in rebus meis polliceris favorem, habeo tibi gratias  
cumulatas. Eam in me tuam singularem humanitatem obsequiis meis a te emereri  
curabo. Si quid erit rerum mearum, in quo mihi sit subveniendum, sacellanus meus  
Ioannes Cegledinus,<sup>4</sup> qui nunc est in curia domini Agriensis,<sup>5</sup> te edocebit. Commisi  
25 enim ei, ut id faciat. Cupio per te mea servitia maiestati regiae commendari. Si vicis-  
sim hic aliquid est, in quo tibi inservire possim, tam faciam libenter, quam quod  
libentissime. Modo intelligam voluntatem tuam. Vale.